De potu

Vitandum est vinum nouum: multum vetus. vel multum forte:
 quia generat humores acutos. ¶ Uina nigra. grossa. dulcia. vi
 na cocta. vina pendula. vina corrupta vitanda sunt. quia opilati
 ones in interioribus generant. ¶ Et omnis potus multum ha
 bens de melle. z vsus ceruise noue est vitandus. ¶ Aqua cru
 da turbida aqua mali saporis vitetur.

¶ Vinū fit inter nouū et vetus mediū. B̄ est vnus anni. vel anni cū dimidio. vel parū vltra. Sit albū clar. vel aurei coloris. q̄ apud medicos rubeus dicit̄. Et si fuerit forte lymphetur prius cū aqua cocta p. ij. vel. iij. horas.

¶ Vina fortia multū. vel vina artificialiter cū rebus aromaticis calidis p̄fecta. que via medicine p̄ mēbroz̄ z̄ virtutis cōfortatōe sumunt̄: debent sumi: nō in magna q̄ntitate. a principio prandij vel cene. nō vacuo in stomacho. Sed modico cibo p̄cedente. ¶ Potus cū cibo est sumēdus. ita vt nūc paz̄ comedat̄. z̄ postea parū bibat̄. ita vt cibi z̄ potus bona fiat p̄mixtio. ¶ Et pot̄ nō sit in magna quāttate ita vt cibus in stomacho fluctuet.

¶ Potus etiā p̄t esse aqua ordei. aqua zuccari. aqua mellis modicū in de melle h̄ns. Vel lac amigdalaz̄ cū aqua ordei factuz̄. Vel iulep viol̄ cū multa aqua. vel aqua mastic. vel aqua calibitata. vbi nō esset v̄tris stipticitas. vel aqua decoctōis cinamōi. Et tpe caloris sexum capnū incōfuetis vtilis est potus. p̄sertim in p̄senti dispositōe.

De Motu et quiete.

¶ Post cibi z̄ pot̄ refectionem immediate a forti exercitio z̄ inordinato motu abstinendū est. q̄a caput vaporib̄ replet. z̄ p̄fectā impedit digestiōem. ¶ Corpore existēte pleno bonis vel malis hūozib̄. vitādū est forte exercitio. z̄ ois iordinat̄ mot̄. qui cor̄pori toti vel partibus eius infert laborē idest dolorē. q̄a p̄parat ad febres apostemata pustulas. scabiē. pruritū. iūcturaz̄ dolores. z̄ ad alias malas disponit passiones. ¶ Sicut post cibū est quiescendū vel nō nisi paz̄ deambulandū. vt ad stomachi fundū melius descendat cibus. Sic an̄ cibū est exercitandū: Nam calor naturalis oim̄ virtutū est instr̄m. qui an̄ est fortis digerit digerenda. expellit expellēda: z̄ humores in sui sanitate custodit ne putrescāt. Et cū ip̄e naturalis corporis calor motu vel exercitio ip̄ato p̄sucto et oibus mēbris p̄portionato fortificet̄. p̄cluditur q̄ iam omnibus supfluitatibus corporis expulsis. vt egestōe vrina p̄mittendū est an̄ cibū exercitio p̄suctū. qd̄ minus ledit ip̄atū. qd̄ daret vsq; ad lassitudis principii: et corporis aliquale calefactōem. Et qd̄ vltra p̄tendit est cā doloris iūcturaz̄ z̄ podagre. quare cessandū est ab eo: dū in corpore dolor vel fatigatio incipit. ¶ Cum quis p̄ exercitio forte sup calefact̄ fuerit bonum erit ei vt ante refectionem per horam vnam quiescat. vt corpus eius paz̄ refrigeret̄.

¶ Dubitandum est an in presenti dispositōe conueniat corporis fricatio loco exercitij. Cum ipsa fricatio trahat humores bonos et malos ad cutis superficiem. et in presenti dispositione ipsa natura sit parata pellere humores malos ad carnis et cutis superficiem. tunc iam ipsa fricatio per multiplicationem et harum pustularum augmentationem iuuaret. quod satis molestus esset. Quotidianam tamen capitis fricatio ieiuno facta stomacho cum aspero et calido panno congruit. Nisi aliqua capitis passio impediret. Talis enim fricatio cerebrum ab in cursu reumatis preseruat. et malos in eo vapores resoluit. ¶ Loco exercitij et motus. pro corporis calefactione manus brachia atque pedes in simul concuciantur. et totum corpus manibus percutere congruit ut totum calefiat corpus. et hec per duas vel tres horas ante refectionem sunt faciendae. ¶ Quies moderata in sanitate corpus preseruat. Immoderata vero corpus humectat et in frigidat supfluitatum prohibendo expulsionem et resolutionem. quia naturalem hebetat calorem

De balneo

Utendum est balneo post cibi et potus repletionem. quamuis tunc balneo corpus pinguescere faciat. Est tamen febrili opilationum et apostematum causa. et habens se. putridam: apostema. vel capitis reuma praesertim in eius principio habet vitare balneo. ¶ Frequens et immoderatus balnei usus vitandus est. praesertim longam moram in eo faciendū. Locus enim debilitat et naturales calorem. sincopim. et nauseam inducit. neruos laxat. et humores ad articulos fluere facit. ¶ Ad resoluendum supfluitates in lacertis et circa cutim aggregatas: conuenit assuetis semel vel bis in quindena ingredi balneum stupbe ad prouocandum sudorem. ¶ Balneum moderate sumptum. assuetos balneo uti a multis preseruat passionibus: maxime ascabie. pruritu. et apostematibus. et conuenientius sit ante cenam. iam in stomacho et etiam quasi in epate celebrata digestionem. vel fiat in mane ante prandium. hoc tamen tempore balneum cor et visum plus debilitat. ¶ In exitu a balneo corp⁹ a frigore est custodiendum. et post quiescendum per horam unam vel duas: et a cibo et potu abstinendum postea parum de potu et cibo est sumendum. et cibo utatur facilis digestionis: et vino debili reficiatur corpus. ¶ Verum prout cum maxima cautela stupbe et termarum balnea sunt querenda. ne ab infectis sint balnea per contactum infecta nam per contactum infecti mediate vel immediate alias inficiunt personas

De Somno et Vigilia.

In die dormire et presto post cibū sumptū. ⁊ stomacho repleto est insanū. maxie in nō cōsuetis. ga caput grauat et ad multas graues disponit passiones. Somnus plixus ac pfundus nocet. Nā reuma multiplicat. Vigilie multe vtutes debilitant. et earum indisponūt organa. ⁊ ratōem p̄urbāt: humores acutos et adustos generant. quare vitande sunt. Melior somnus est q̄ fit post cibi descēsum a stomacho. et q̄ est. vii. vel. viii. vel. ix. horarū. in diuersis t̄i p̄plexiōibus ⁊ tempibus. Transactis iam tribus vel ad minus. ii. horis post cenā dormiendū est. Latet ⁊ pectus ceteris altius locent mēbris. et bñ a frigore custodiant. Et p̄mo sup dextro latere est dormiendū. vt cibus ad stomachi fundū descēdat facilius. de inde sup sinistro latere lōgi orī t̄i tpe. vt melius digerat cibus. versus mane iterū sup dextrū voluat latus. vt a fundo stomachi expellat cibus. Super v̄trem dormire digestionē iuuat. Sed oculis nocet. In dorso dormire est periculosū. ga graues minat egritudines. Somnus q̄ fit in hora sua. vbi humores sunt scōm eq̄litate in q̄litate et quātitate est humectās. calefaciens. et naturalē vtutē in suis opatōnibus p̄fortans. ⁊ spiritus augmētans. et senib⁹ satis cōueniēs. ga humiditatē in eis est cōseruans.

De Repletōe et inanitōe.

Lum nauseatua repletio et ebrietas omni tpe sint male. B tamē tpe maxie sunt vitande. Hoc tpe nulla nature p̄suetā euacuatio est restringenda. qualiscūq; etiā fuerit. nisi immoderata esset. Que ad moderatā reducenda erit. Cōsuetas etiā relinquerē euacuatiōes est insanū. Debira enī vētris lubricitas a multis p̄seruat passionibus. Ex cibus et potib⁹ tria supfluitantū genera in hūano generant corpore. iuxta triplicē digestionem. P̄ria fecalis. q̄ p̄ fecesum expellit: Secūda aquosa q̄ p̄ yrinā. vel sudorē. vel sputū purgat: et iuuat p̄ puocancia yrinā sudorē et sputū. Tertiā fumosa q̄ p̄ fricatōem balneti et exercitiū resoluit. Et si natura nō esset fortis in egerendo iuuet p̄ artē. Ut cibo lubrico. vl̄ fructibus humidis. vel lubricis a principio mēse sumptis vel supposito clisteri vel pillis p̄munibus. vl̄ alefang. vel de aloe loto. Et in p̄riti dispositōe sanguinem abacutis ⁊ adustis mūdificando humoribus satis sunt p̄uenientes pillē de fumo terre electuarium bamech. et electuarium lenitiuum.

Harz medicinaꝝ q̄ntitas sit magna vl' parua iuxta eaz opationē
multā vl' pauca. Et iuxta corpis vires: z eratē necessario eaz q̄n-
titas est variāda. Et in his semp a debilioꝝ est icipicdū ḡda-
tim ad fortioꝝa ascēdendo. Tamen semper virtutis constantiā
considerando. ¶ De humorum hoz peccantium digestione
et euacuatiōe in regimie curatio laci⁹ habet. ¶ In consuetis z
hūoz multitudinē hūtib⁹ nō negligēda est flebotomia. Mul-
titudinē enī hūoz euacuat. Sed cu cautela fiat: ne flebotomiā
do frenū euacuet hūoz z postea furiant vel incrudent hūozes

De accidentibus anime

Uitade sunt oēs passiōes animū turbātes: vt ira cōtētio: timor.
tristitia. sollicitudo. anxietas. desperatio. pusillanimitas. odiū. i-
uidia. cogitatiōes fortes. studiū. pfundū. De omnes passiōes
corpora extermināt a naturali p̄sentiā sanitate ipediūt: grossuz
z melicuz san. generāt. q̄re uitade sunt. ¶ Gaudii etiā magnuz
z iordinata lenicia vitent. qz ipm debilitāt cor sanguine z spiri-
tu p̄uando. Etiā abiiciēda est ois imaginatio fortis de istis pu-
stulis cū timore: qz imaginatio i corpus p̄ziū fortis est imp̄mē-
do. ¶ Utendū est nūc p posse gaudio z leticia tēpatis. nā hec
corpus nō turbāt i mouēdo spirit⁹ z san. i ordinate ad extra vl'
ad intra. z in his floret animus. roborat ratio. z vires corpis re-
cupant. Auitēna. Scias qz stus augmentat vino z cibo subtili:
odorib⁹ bonis. tranquillitate gaudio. Et dimissiōe eoz q̄ tristitāt z
rixare faciūt. z remēoratōe rez amabilū. z habitare cū dilectis